
ORDENANZA Nº 1 REGULADORA DA TAXA SOBRE RECOLLIDA 
DOMICILIARIA DE LIXO OU RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

 
FUNDAMENTO E REXIME 

Artigo 1 
 
Este Concello conforme ó autorizado polo artigo 106 da LeI 7/85 de 2 de abril, 
Reguladora das Bases de Réxime Local e de acuerdo coo previsto no artigo 20.4.s) do 
RDL 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, 
establece a Taxa por Recollida de Lixo, que se regulará pola presente Ordenanza, 
redactada conforme ó disposto no artigo 16 do RDL antes citado. 
 

FEITO IMPOÑIBLE 
Artigo 2 
 

1. O feito impoñible ven determinado pola prestación do servicio de recollida de 
lixo domiciliario e residuos sólidos urbanos de vivendas, aloxamentos e locais 
ou establecementos onde se exerzan actividades industriais, comerciais, 
profesionais, artísticas e de servicios. 

2. O servicio de recollida de lixo domiciliario será de recepción obrigatoria para 
aquelas zonas ou rúas onde se preste e a súa organización e funcionamento 
subordinaráse ás normas que dicte o concello para a súa regulación. 

 
 

SUXEITOS PASIVOS 
Artigo 3 
 

1. Son suxeitos pasivos desta Taxa, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas 
e xurídicas, así como as herdanzas xacentes, comunidades de bens e demais 
entidades que, carentes de personalidade xurídica, constitúan unha unidade 
económica ou un patrimonio separado, susceptible de imposición, que resulten 
beneficiadas pola prestación do servicio. 

2. Terán a consideración de substitutos do contribuínte, os propietarios dos 
inmobles ou locais, os cales poderán repercutir, no seu caso, as cotas sobre os 
respectivos beneficiarios. 

 
 

RESPONSABLES 
Artigo 4 
 

1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias establecidas nesta 
Ordenanza toda persoa causante ou colaboradora na realización de unha 
infracción tributaria. Nos supostos de declaración consolidada, tódalas 
sociedades integrantes do grupo serán responsables solidarias das infraccións 
cometidas neste réxime de tributación. 

 
 
 
 



 
2. Os  copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes, comunidades de bens e 

demais entidades que, carentes de personalidade xurídica, constitúan unha 
unidade económica ou un patrimonio separado, susceptible de imposición, 
responderán solidariamente e en proporción ás súas respectivas participacións 
das obrigas tributarias de ditas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da totalidade da 
débeda tributaria en caso de infraccións graves cometidas polas persoas 
xurídicas, os administradores de aquelas que non realicen os actos necesarios da 
súa incumbencia, para o cmprimento das obrigas tributarias infrinxidas, 
consentira no incumprimento por quenes dependan deles ou adopten acordos 
que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales administradores 
responderán subsidiariamente das obrigas tributarias que estean pendentes de 
cumprimentar polas persoas xurídicas que teñan cesado nas súas actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores ou liquidadores de 
quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, cando por neglixencia ou 
mala fé non realicen as xestións necesarias para o total cumprimento das obrigas 
tributarias devengadas con anterioridade a ditas situacións e que sexan 
imputables aos respectivos suxietos pasivos. 

 
DEVENGO 

Articulo 5 
 

A obriga de contribuir nacerá desde que teña lugar a prestación do servicio, se 
ben se entenderá, dada a natureza de recepción obrigatoria da recollida de lixo, que tal 
prestación ten lugar cando esta establecido e en funcionamento o servicio nas zonas ou 
rúas donde figuren domiciliados os contribuintes suxeitos á Taxa. 
 Establecido e en funcionamento o servicio, as cotas devengaranse o primeiro día 
de cada bimestre natural, salvo que o devengo da taxa se produza con posterioridade a 
dita data, en dito caso a primeira cota devengarase o primeiro día do bimestre seguinte. 

 
BASE IMPOÑIBLE E LIQUIDABLE 

Artigo 6 
 
A base impoñible estará constituída pola clase e natureza de cada centro productor de 
lixo: Vivenda, restaurante, bar, cafeterías e locais comerciais ou industriais. A estes 
efectos consideraráse como lixo todo residuo ou detrito, embalaxes, recipientes ou 
envolturas de alimentos, vestidos, calzados, etc., así como o producto da limpeza dos 
pisos ou vivendas e as das mesmas clases  de comercios e industrias, excluíndose os 
residuos de tipo industrial, entullos de obras, detritos humanos, ou calquera outra 
materia, a cal recollida ou vertido esixa especiais medidas hixiénicas, profilácticas ou de 
seguridade. 
 

COTA TRIBUTARIA 
Artigo 7 
 
As cotas a aplicar serán as seguintes: 
 
 



 
 
 

USUARIO IMPORTE ANUAL/ 
BIMENSUAL € 

 
1º.- Vivendas zona urbana------------------------ 48,00 / 8,00
2º.-Vivendas zona rural--------------------------- 36,00 / 6,00
3º.-Xestorías, asesorías fiscais, axencias de seguros e 
similares con superficie ata 10 m2 --- 72,00 / 12,00
4º.-Comercios e locais comerciais en xeral de superficie igual 
ou inferior  a 100 m2 ----------- 72,00 /12,00
5º.-Farmacias, droguería, establecementos de productos 
agrícolas-------------------------------- 102,00 / 17,00
6º.-Supermercados grandes----------------------- 168,00 / 28,00
7º.-Entidades bancarias---------------------------- 168,00 / 28,00
8º.-Bares en zona urbana-------------------------- 102,00 / 17,00
9º.-Bares-restaurantes e restaurantes en zona urbana------------
----------------------------------- 168,00 / 28,00
10º.-Bares en zona rural--------------------------- 36,00 /6,00
11º.-Bares-resturantes e restaurantes en zona rural 

102,00 / 17,00
12º.-Bares ou cafetería de categoría especial en tódalas zonas-
----------------------------------- 252,00 /42,00
13º.-Despachos de profesionais independentes da vivenda-----
-------------------------------------- 72,00 / 12,00
14º.-Ferraxerías, moblerías e análogos---------- 168,00 / 28,00
15º.-Talleres mecánicos--------------------------- 72,00 / 12,00
16º.-Carnicerías, pescaderías e pequenos establecementos de 
alimentación---------------- 72,00 / 12,00
17º.-Estacións de servicios de gasolinas, gas, gasoil, etc.-------
------------------------------------ 168,00 / 28,00
18º.-Empresas e establecementos con cadro de persoal de 
entre 25 e 200 traballadores--------- 252,00 / 42,00
19º.-Empresas de máis de 100 traballadores, por Tm de r.s.u. 
producido (custo do servicio)---------------------------------------
------ 192,00 / 32,00
20º.-Outros establecementos non tarifados----- 72,00 /12,00

 
2.- Aqueles locais que poideran encadrarse en dúas ou máis tarifas das establecidas no 
número anterior por adicarse ó comercio de varios artigos ou desenvolvemento de 
diversas actividades, tributarán pola tarifa correspondente á actividade suxeita ó 
gravamen máis alto, incrementado nun 25% da tarifa correspondente ó resto das 
actividades. 
 

EXENCIÓNS, REDUCCIÓNS E DEMAIS BENEFICIOS LEGALMENTE 
APLICABLES 



 
Artigo 8 
 
De conformidade co disposto no artigo 9 do RDL 2/2004, de 5 de marzo, non se 
recoñece ningún beneficio tributario, coa salvedade dos que sexan consecuencia do  
 
 
establecido nos Tratados ou Acordos Internacionais ou veñan previstos en normas con 
rango de Lei. 
 

PRAZOS E FORMA DE DECLARACIÓN E INGRESOS 
Artigo 9 
 
Tódalas persoas obrigadas ó pago deste tributo, deberán presentar no prazo de trinta días 
na Administración Municipal, declaración das vivendas ou establecementos que ocupen, 
mediante escrito dirixido ó Sr. Presidente da Corporación. Transcorrido o devandito 
prazo sin terse presentado a declaración, a Administración sen prexuízo das sancións 
que procedan, efectuará de oficio á alta na correspondente matrícula do tributo. 
 
2. Asímesmo, cando se teña coñecemento de oficio ou por comunicación do interesado 
de calquera variación dos datos figurados na matrícula, levarase a cabo nesta a 
modificación correspondente, que surtirá efectos a partir do periodo de cobro seguinte ó 
da data en que se efectuara a declaración. 
 
Artigo 10 
 
O tributo recaudarase bimensualmente mediante recibo derivado da matrícula, nos 
prazos sinalados no Regulamento Xeral de Recaudación para os tributos de notificación 
colectiva e periódica, salvo que, para un exercicio en concreto o Pleno Municipal 
dispoña outra cousa. Por excepción a liquidación correspondente á alta inicial na 
matrícula ingresarase nos prazos indicados no citado Regulamento para os ingresos 
directos. 
 

INFRACCIÓNS E SANCIÓNS TRIBUTARIAS 
Artigo 11 
 
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e sancións, ademais do 
previsto nesta Ordenanza, estarase ao disposto nos artigos 181 e seguintes da Lei Xeral 
Tributaria e demais normativa aplicable. 
 

CONVENIOS 
Artigo 12 
 
Polo Concello de Xove poderán formalizarse convenios con grandes productores de 
residuos sólidos urbáns existentes no termo municipal en virtude dos cales estes 
efectuarán a recollida de residuos e o seu traslado á planta de tratamento cos seus proios 
medios abonando ó Concello o custo do tratamento, e integrándose a este únicos efectos 
mediante o convenio referido no servicio municipal de recollida de lixo. 
 



DISPOSICIÓN FINAL 
 

A presente modificación entrará en vigor a partires da publicación deste edicto no B.O.P 
e comenzará a aplicarse o bimestre natural seguinte ó da citada publicación, 
permanecendo en vigor ata a súa nova modificación ou derrogación expresas. 
 
 
 
 
NOTA ADICIONAL: Esta Ordenanza foi aprobada provisionalmente por acordo do 
Concello Pleno na súa sesión de data 11 de novembro de 2004 e definitivamente por 
Resolución de Alcaldía de data 3 de xaneiro de 2005. 
 


	USUARIO
	IMPORTE ANUAL/ BIMENSUAL €


